FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
SUMIDOURO/RJ

Pedidos de Esclarecimento

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013 / 2025

PROCESSO LICITATÓRIO 4170/2023

25/03/2025 12:54 - Solicitante: 02.812.282/0001-57 - KANARO ARTIGOS DE CAMA MESA E BANHO LTDA
Pedido - Ilma. Comissão de Licitação Em atenção ao Edital e nos termos da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, vimos, tempestivamente, apresentar, por meio do
presente instrumento, um pedido de informações acerca do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2025 - Refere-se à “EVENTUAL AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E ROUPAS
CIRÚRGICAS - SRP”, para atender às necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Solicitamos, respeitosamente, os seguintes esclarecimentos: I. Nos itens que
são mencionados a personalização (bordada ou estampada) com o brasão da Prefeitura Municipal de Sumidouro. Serão aceitos somente em 1 cor (branco ou preto)?
II. Nos itens 1 e 2, são solicitados lençóis com elástico com 1,80 x 2,50m. Entretanto, precisamos das medidas completas do colchão (A x L x C) para conseguirmos
produzir o lençol na medida correta. Usualmente utilizamos a medida de 1,38 x 0,88 x 0,20 para medida de lençol com elástico de Solteiro. Podemos considerar esta
medida nesses itens? III. No item 3, é descrito “Travesseiro Hospitalar”, o mesmo não menciona o revestimento. Devido ao objeto do certame, podemos considerar
que seja em revestimento impermeável de PVC na cor azul royal? IV. No item 4, podemos considerar a cor Azul Royal? V. Nos itens 18 a 22, a personalização seria
bordada? Sendo esta(s) questão(ões) indispensável(eis) para a composição do custo correto do(s) item(ns), ficamos no aguardo do(s) esclarecimento(s) para que
possamos  compor  uma Proposta  de  Preços  correta.  Peço  a  gentileza  em acusar  o  recebimento.  Desde  já  agradeço  e  fico  no  aguardo  dos  esclarecimentos.
Atenciosamente, Matheus Avila. Setor de Licitações.

27/03/2025 10:44
Resposta - Prezados, segue resposta da secretaria requisitante: Venho por meio deste responder as solicitações de esclarecimento as solicitações apresentadas pela
empresa KANARO ARTIGOS DE CAMA MESA E BANHO LTDA acerca do PREGÃO ELETRONICO N° 013/2025, que se refere a “Eventual aquisição de Uniformes e Roupas
Cirúrgicas – SRP”. No item I: O brasão do município deverá ser com as cores originais do mesmo, de acordo com o padrão estabelecido, ou seja, colorido. Item II:
Medida completas  dos colchões:  Colchões solteiro modelo hospitalar  impermeável  D33 cristal  -  Napa azul  (88 x  178 x  12).  Item III:  Sim,  necessário  que seja
impermeável de PVC podendo ser na cor azul royal. Item IV: Sim, poder ser considerado a cor azul royal. Item V: Nos itens 18 a 22 a personalização deverá ser
bordada.

LICITANET - Pedidos de Esclarecimento https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/127728/relatorio...

1 of 1 27/03/2025, 10:44